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Auf einen Blick

Halbjahresgewinn  36,0 Mio. CHF  –9,5 %

Bruttogewinn  59,7 Mio. CHF  –10,9 %

Bilanzsumme  12,9 Mia. CHF  +  4,0 %

Hypothekarforderungen  10,3 Mia. CHF +  3,1%

Bank Coop beweist Kontinuität

Der Erfolg aus dem Zinsengeschäft hat 
sich im Vergleich zum Vorjahr um 3,8 Mio. 
CHF bzw. 4,1% verringert. Der spürbar 
härtere Wettbewerb im Zinsdiffer enz-

geschäft und die weiter sinkenden Mar-
gen schmälern damit den wichtigsten 
Ertragspfeiler der Bank Coop. Auch der 
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienst-

Die Bank Coop hat sich im ersten Semester 2008 trotz schwieri-

gem Marktumfeld gut behauptet. Vor allem die akquirierten 

Neugelder in Höhe von 406 Mio. CHF und der Hypotheken-

zuwachs von 313 Mio. CHF sind sehr erfreulich. Der Hypotheken-

bestand ist gegenüber dem Stand von Ende 2007 in der 

Berichtsperiode um 3,1% auf 10,3 Mia. CHF angestiegen und 

erreicht damit einen neuen Höchstwert. Bedingt durch 

die leicht geringeren Erträge im Zinsengeschäft und die rück-

läufigen Transaktionen an den Aktienmärkten hat sich der 

Bruttogewinn gegenüber der Vorjahresperiode um 10,9% auf 

59,7 Mio. CHF reduziert. Damit liegt auch der Halbjahres -

gewinn mit 36 Mio. CHF im Einzelabschluss nach True and Fair 

View 9,5% unter dem Vorjahr.



leistungsgeschäft präsentiert sich mit 
33,7 Mio. CHF um 13,4% unter dem Vor-
jahr – hauptsächlich aufgrund geringe -
r er Courtageeinnahmen und tieferer Er-
träge aus dem Fonds- und Vermögens  -
ver waltungsgeschäft. Die anhaltenden 
 Turbulenzen an den Wertschriftenmärk-
ten verhinderten hier ein besseres Er-
gebnis. Zum niedrigeren Bruttogewinn 
beige tragen hat auch der rückläufige 
Erfolg aus dem Handelsgeschäft. Dieser 
fiel mit 7,4 Mio. CHF im ersten Halbjahr 
2008 rund 1 Mio. CHF tiefer aus als im 
Vorjahr.

Der Geschäftsaufwand des ersten Halb-
jahres hat mit 72,6 Mio. CHF gegenüber 
dem Vorjahr  dank einer nochmals höhe-
ren Kostendisziplin, aber unter Beibehal-
tung des Investitionsvolumens für den 
Um- und Ausbau der Geschäftsstellen 
um 3,9% abgenommen. Er setzt sich aus 
einem leicht höheren Personalaufwand 
von 43 Mio. CHF (+4,7%) und einem um 
14,1% tieferen Sachaufwand von 29,6 Mio. 
CHF zusammen.

Die Bilanzsumme weist einen Anstieg von 
4,0% im Vergleich zum Stand am Jahr-
esende auf und beträgt per 30. 6.2008
fast 13 Mia. CHF. Das Bilanzwachstum 
ist in erster Linie auf das Hypo the kar-

geschäft, wo sich das Volumen an neu en 
Liegenschaftsfinanzierungen durch die 
gute Akquisitionsleistung mit 313 Mio. 
CHF beträchtlich erhöht hat, und auf die 
kommerziellen Kredite, die um 44 Mio. 
CHF oder 7,7% zulegen konnten, zurück-
zuführen. Eine sehr positive Entwicklung 
verzeichnen weiterhin die Kassenobli-
gationen. Hier übertrifft der Bestand 
von 755 Mio. CHF per 30.6.2008 den-  
 je nigen von Ende 2007 um 81 Mio. CHF 
bzw. um hohe 12,1%. Dieser erfreuliche 
Zuwachs ist auf die im Marktvergleich 
attraktive Verzinsung der Bank Coop-
Kassenobligationen zurückzuführen. Sehr 
gute Konditionen offeriert die Bank Coop 
auch bei den Festgeldern. Dadurch hat 
sich das Volumen der übrigen Verpflich-
tungen gegenüber Kunden im Vergleich 
zum Jahresanfang um 11,9% erhöht und 
damit erstmals die 3-Milliarden-Grenze 
übertroffen (3,01 Mia. CHF). 

Die von der Bank Coop verwalteten 
Kun denvermögen, die so genannten 
Assets under Management, haben im 
ersten Halbjahr aufgrund von negativen 
Per formanceeinflüssen im Umfang von 
fast 800 Mio. CHF eine Reduktion um 
392 Mio. CHF erfahren und weisen per 
30.6.2008 einen Bestand von 16,3 Mia. 
CHF auf. Gleichzeitig ist es der Bank Coop 

jedoch im ersten Halbjahr 2008 gelun-
gen, Neugelder (Net New Money) in Höhe 
von 406 Mio. CHF zu akquirieren. 

Für das zweite Semester geht die Bank 
Coop von einem weiterhin schwierigen 
Marktumfeld im Bankensektor aus. Aus 
heutiger Sicht und der momentanen Ein-
schätzung der Finanzmärkte ist die Bank 
Coop bezüglich des zweiten Halbjahres 
zuversichtlich.



Kennzahlen

Halbjahresrechnung Bank Coop AG nach True and Fair View

Bilanz   30.6.2008 31.12.2007

 Bilanzsumme  in 1000 CHF 12 913 463 12 417 510

  · Veränderung  in % 4,0 7,4

 Kundenausleihungen  in 1000 CHF 10 943 184 10 586 290

  · davon Hypothekarforderungen  in 1000 CHF 10 332 834 10 019 509

 Kundengelder  in 1000 CHF 8 238 615 7 862 574

 Publikumsgelder  in 1000 CHF 11 073 415 10 501 574

 Ausgewiesene eigene Mittel  in 1000 CHF 837 622 800 774

Kundenvermögen   30.6.2008 31.12.2007

 Total Kundenvermögen  in 1000 CHF 16 302 750 16 695 181

  · Veränderung  in % –2,4 4,6

   · davon Doppelzählungen  in 1000 CHF 8 581 20 825

     1. Halbjahr 1. Halbjahr
Erfolgsrechnung   2008 2007

 Erfolg aus dem Zinsengeschäft  in 1000 CHF 89 690 93 503

 Erfolg aus dem Kommissions- und 
 Dienstleistungsgeschäft  in 1000 CHF 33 655 38 871

 Erfolg aus dem Handelsgeschäft  in 1000 CHF 7 386 8 415

 Übriger ordentlicher Erfolg  in 1000 CHF 1 586 1 821

 Betriebsertrag  in 1000 CHF 132 317 142 610

 Geschäftsaufwand  in 1000 CHF 72 588 75 563

 Bruttogewinn  in 1000 CHF 59 729 67 047

  · Veränderung  in % –10,9 14,0

 Abschreibungen, Wertberichtigungen, Rückstellungen 
 und Verluste  in 1000 CHF 12 612 15 836

 Betriebsergebnis  in 1000 CHF 47 117 51 211

  · Veränderung  in % – 8,0 8,3

 Halbjahresgewinn  in 1000 CHF 35 963 39 748

  · Veränderung  in % – 9,5 21,7

Kennzahlen   2008 2007

 Eigenkapitalquote   in % 6,5 6,4

 Refinanzierungsgrad I (Kundengelder/Kundenausleihungen) in % 75,3 74,3

 Refinanzierungsgrad II 
 (Publikumsgelder/Kundenausleihungen)  in % 101,2 99,2

 Cost-Income-Ratio I  in % 54,9 53,3

 Cost-Income-Ratio II  in % 57,6 55,2

Börsenkurs   30.6.2008 31.12.2007

 Börsenkurs am Bilanzstichtag  in CHF 80,00 78,40

  · Veränderung  in % 2,0 – 3,4

 Höchstkurs  in CHF 81,00 84,20

 Tiefstkurs  in CHF 76,90 70,20

 Börsenkapitalisierung am Bilanzstichtag  in Mio. CHF 1 350 1 323
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Halbjahresrechnung Bank Coop AG

Bilanz nach True and Fair View per 30.6.2008
Aktiven  30.6.2008 1) 31.12.2007 Veränderung
    in 1000 CHF in 1000 CHF  in %

 Flüssige Mittel  73 484 83 467 –12,0

 Forderungen aus Geldmarktpapieren  402 809 – 50,3

 Forderungen gegenüber Banken  1 323 043 1 211 444 9,2

 Forderungen gegenüber Kunden  610 350 566 781 7,7

 Hypothekarforderungen  10 332 834 10 019 509 3,1

 Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen 4 840 9 333 – 48,1

 Finanzanlagen  296 274 311 061 – 4,8

 Beteiligungen  12 383 7 699 60,8

 Sachanlagen  114 408 115 240 – 0,7

 Immaterielle Werte  0 0 –

 Rechnungsabgrenzungen  43 325 43 150 0,4

 Sonstige Aktiven  26 734 2 739 876,0

 Positive Wiederbeschaffungswerte  75 386 46 278 62,9

 Nicht einbezahltes Aktienkapital  0 0 –

 Total Aktiven  12 913 463 12 417 510 4,0

 Total nachrangige Forderungen  0 0 –

 Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten
 Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten  476 766 387 670 23,0

Passiven  30.6.2008 1) 31.12.2007  Veränderung
    in 1000 CHF in 1000 CHF  in %

 Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren  515 572 –10,0

 Verpflichtungen gegenüber Banken  539 055 710 371 – 24,1

 Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und 
 Anlageform  4 474 231 4 498 984 – 0,6

 Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden  3 009 364 2 689 947 11,9

 Kassenobligationen  755 020 673 643 12,1

 Anleihen und Pfandbriefdarlehen  2 834 800 2 639 000 7,4

 Rechnungsabgrenzungen  106 082 73 895 43,6

 Sonstige Passiven  51 500 29 986 71,7

 Negative Wiederbeschaffungswerte  96 250 70 156 37,2

 Wertberichtigungen und Rückstellungen  209 024 199 807 4,6

 Aktienkapital  337 500 337 500 0,0

 Kapitalreserve  116 788 116 071 0,6

 Eigene Beteiligungstitel  – 22 827 – 22 995 – 0,7

 Gewinnreserve  370 198 319 036 16,0

 Halbjahresgewinn/Jahresgewinn  35 963 81 537 –

 Total Passiven  12 913 463 12 417 510 4,0

 Total nachrangige Verpflichtungen  0 0 – 

 Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsoli- 
 dierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten  497 726 505 887 –1,6

Ausserbilanzgeschäfte  30.6.2008 1) 31.12.2007 Veränderung
    in 1000 CHF in 1000 CHF  in %

 Eventualverpflichtungen  65 974 78 622 –16,1

 Unwiderrufliche Zusagen  107 501 109 324 –1,7

 Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen  5 451 6 123 –11,0

 Verpflichtungskredite  0 0 –

 Derivative Finanzinstrumente

  · Kontraktvolumen  7 305 803 6 998 089 4,4

  · Positive Wiederbeschaffungswerte  75 386 46 278 62,9

  · Negative Wiederbeschaffungswerte  96 250 70 156 37,2

 Treuhandgeschäfte  329 114 293 573 12,1

1)  unrevidiert



Erfolgsrechnung nach True and Fair View 1. Halbjahr 2008
Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

 Erfolg aus dem Zinsengeschäft     

 Zins- und Diskontertrag  197 603 174 732 13,1

 Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen  4 043 6 307 – 35,9

 Zinsaufwand  –111 956 – 87 536 27,9

 Subtotal Erfolg Zinsengeschäft  89 690 93 503 – 4,1

 Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft

 Kommissionsertrag Kreditgeschäft  536 455 17,8

 Kommissionsertrag Wertschriften- und 
 Anlagegeschäft  30 076 36 099 –16,7

 Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft 7 122 6 387 11,5

 Kommissionsaufwand  – 4 079 – 4 070 0,2

 Subtotal Erfolg Kommissions- und 
 Dienstleistungsgeschäft  33 655 38 871 –13,4

 Erfolg aus dem Handelsgeschäft  7 386 8 415 –12,2

 Übriger ordentlicher Erfolg

 Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen  10 0 – 

 Beteiligungsertrag total  535 382 40,1

  · davon aus nach Equity-Methode erfassten Bet.  82 75 9,3

  · davon aus anderen Beteiligungen  452 307 47,2

 Liegenschaftenerfolg  700 875 – 20,0

 Anderer ordentlicher Ertrag  342 564 – 39,4

 Anderer ordentlicher Aufwand  0 0 –

 Subtotal übriger ordentlicher Erfolg  1 586 1 821 –12,9

 Betriebsertrag  132 317 142 610 –7,2

 Geschäftsaufwand

 Personalaufwand  – 42 950 – 41 041 4,7

 Sachaufwand  – 29 638 – 34 522 –14,1

 Subtotal Geschäftsaufwand  – 72 588 – 75 563 – 3,9

 Bruttogewinn  59 729 67 047 –10,9

    1. Halbjahr 2008 1) 1. Halbjahr 2007 Veränderung
    in 1000 CHF in 1000 CHF  in %

Halbjahresgewinn

    1. Halbjahr 2008 1) 1. Halbjahr 2007 Veränderung
    in 1000 CHF in 1000 CHF  in %

 Bruttogewinn  59 729 67 047 –10,9

 Abschreibungen auf dem Anlagevermögen  – 3 649 – 2 379 53,4

 Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste  – 8 963 –13 457 – 33,4

 Betriebsergebnis  47 117 51 211 – 8,0

 Ausserordentlicher Ertrag  599 1 301 – 54,0

 Ausserordentlicher Aufwand  – 3 – 14 –

 Steuern  –11 750 –12 750 –7,8

 Halbjahresgewinn  35 963 39 748 – 9,5

1) unrevidiert



Statutarischer Einzelabschluss 
Bank Coop AG

Bilanz per 30.6.2008
Aktiven  30.6.2008 1) 31.12.2007 Veränderung
    in 1000 CHF in 1000 CHF in %

 Flüssige Mittel  73 484 83 467 –12,0

 Forderungen aus Geldmarktpapieren  402 809 – 50,3

 Forderungen gegenüber Banken  1 323 043 1 211 444 9,2

 Forderungen gegenüber Kunden  610 350 566 781 7,7

 Hypothekarforderungen  10 332 834 10 019 509 3,1

 Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen 28 232 31 913 –11,5

 Finanzanlagen  296 274 311 824 – 5,0

 Beteiligungen  11 821 7 145 65,4

 Sachanlagen  114 408 115 240 – 0,7

 Rechnungsabgrenzungen  43 325 43 150 0,4

 Sonstige Aktiven  26 734 2 739 876,0

 Positive Wiederbeschaffungswerte  75 386 46 278 62,9

 Nicht einbezahltes Aktienkapital  0 0 –

 Total Aktiven  12 936 293 12 440 299 4,0

 Total nachrangige Forderungen  0 0 –

 Total Forderungen gegenüber Konzerngesellschaften 
 und qualifiziert Beteiligten  476 766 387 670 23,0

Passiven  30.6.2008 1) 31.12.2007 Veränderung
    in 1000 CHF in 1000 CHF in %

 Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren  515 572 –10,0

 Verpflichtungen gegenüber Banken  539 055 710 371 – 24,1

 Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und 
 Anlageform  4 474 231 4 498 984 –0,6

 Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden  3 009 364 2 689 947 11,9

 Kassenobligationen  755 020 673 643 12,1

 Anleihen und Pfandbriefdarlehen  2 834 800 2 639 000 7,4

 Rechnungsabgrenzungen  106 082 73 895 43,6

 Sonstige Passiven  51 500 29 986 71,7

 Negative Wiederbeschaffungswerte  96 250 70 156 37,2

 Wertberichtigungen und Rückstellungen  251 024 235 807 6,5

 Reserven für allgemeine Bankrisiken  127 000 119 000 6,7

 Aktienkapital  337 500 337 500 0,0

 Allgemeine gesetzliche Reserve  307 000 305 600 0,5

 Reserve für eigene Beteiligungstitel  0 763 –100,0

 Aufwertungsreserve  0 0 – 

 Andere Reserven  17 000 10 000 70,0

 Gewinnvortrag  7 063 7 533 – 6,2

 Halbjahresgewinn/Jahresgewinn  22 889 37 542 –

 Total Passiven  12 936 293 12 440 299 4,0

 Total nachrangige Verpflichtungen  0 0 – 

 Total Verpflichtungen gegenüber Konzern-
 gesellschaften und qualifiziert Beteiligten  497 726 505 887 –1,6

Ausserbilanzgeschäfte  30.6.2008 1) 31.12.2007 Veränderung
    in 1000 CHF in 1000 CHF in %

 Eventualverpflichtungen  65 974 78 622 –16,1

 Unwiderrufliche Zusagen  107 501 109 324 –1,7

 Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen  5 451 6 123 –11,0

 Verpflichtungskredite  0 0 – 

 Derivative Finanzinstrumente

  · Kontraktvolumen  7 305 803 6 998 089 4,4

  · Positive Wiederbeschaffungswerte  75 386 46 278 62,9

  · Negative Wiederbeschaffungswerte  96 250 70 156 37,2

 Treuhandgeschäfte  329 114 293 573 12,1

1) unrevidiert



 Erfolg aus dem Zinsengeschäft

 Zins- und Diskontertrag  197 852 174 838 13,2

 Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen  4 061 6 307 – 35,6

 Zinsaufwand  –111 956 – 87 535 27,9

 Subtotal Erfolg Zinsengeschäft  89 957 93 610 – 3,9

 Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft

 Kommissionsertrag Kreditgeschäft  536 455 17,8

 Kommissionsertrag Wertschriften- und 
 Anlagegeschäft  30 076 36 099 –16,7

 Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft 7 122 6 387 11,5

 Kommissionsaufwand  – 4 079 – 4 070 0,2

 Subtotal Erfolg Kommissions- und 
 Dienstleistungsgeschäft  33 655 38 871 –13,4

 Erfolg aus dem Handelsgeschäft  8 071 8 409 – 4,0

 Übriger ordentlicher Erfolg

 Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen  – 8 0 –

 Beteiligungsertrag  526 381 38,1

 Liegenschaftenerfolg  700 875 – 20,0

 Anderer ordentlicher Ertrag  342 564 – 39,4

 Anderer ordentlicher Aufwand  0 0 –

 Subtotal übriger ordentlicher Erfolg  1 560 1 820 –14,3

 Betriebsertrag  133 243 142 710 – 6,6

 Geschäftsaufwand

 Personalaufwand  – 42 950 – 41 041 4,7

 Sachaufwand  – 29 638 – 34 522 –14,1

 Subtotal Geschäftsaufwand  – 72 588 – 75 563 – 3,9

 Bruttogewinn  60 655 67 147 – 9,7

    1. Halbjahr 2008 1) 1. Halbjahr 2007 Veränderung
    in 1000 CHF in 1000 CHF in %

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2008
Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft Halbjahresgewinn

    1. Halbjahr 2008 1) 1. Halbjahr 2007 Veränderung
    in 1000 CHF in 1000 CHF  in %

 Bruttogewinn  60 655 67 147 – 9,7

 Abschreibungen auf dem Anlagevermögen  – 3 649 – 2 379 53,4

 Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste  – 8 963 –13 457 – 33,4

 Betriebsergebnis  48 043 51 311 – 6,4

 Ausserordentlicher Ertrag  599 1 301 – 54,0

 Ausserordentlicher Aufwand  –14 003 –15 014 – 6,7

 Steuern  –11 750 –12 750 – 7,8

 Halbjahresgewinn  22 889 24 848 – 7,9

1) unrevidiert




